ПРОТОКОЛ

заседания Совета представителей коренных малочисленных народов
Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в

Камчатском крае, от 19.04.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Губернатор Камчатского края В.В. СОЛОДОВ

Присутствовали: 25 человек (список прилагается).

1. О плане работы Совета, о направлениях деятельности рабочих групп
Совета

(Лысянская Э.Д., Ананиева Д.В., Ясевич П.Е.)

РЕШИЛИ:

1.1. Утвердить план работы Совета на 2023 год в редакции согласно
приложению.

1.2. Министерству развития гражданского общества и молодежи Камчатского
края (Ковалык А.Ю.) организовать проведение общественного обсуждения с
участием научного сообщества по дополнению Единого перечня коренных
малочисленных народов Российской Федерации и Перечня коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации
позициями в части самоназваний коренных малочисленных народов: «коряки»
(«нымыланы» и «чавчувены»), «чукчи» («луораветланы»)

срок – 31.09.2023.

2. О формировании Молодежного совета представителей коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской

Федерации, проживающих в Камчатском крае
(Ясевич П.Е., Синаева Н.А., Вожикова С.В.)

РЕШИЛИ:

2.1.  Поддержать создание Молодежного совета представителей коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской
Федерации, проживающих в Камчатском крае (далее – Молодежный совет).

2

2.2. Министерству развития гражданского общества и молодежи Камчатского
края (Ковалык А.Ю.) организовать утверждение положения о Молодежном совете в
установленном порядке

срок – 01.09.2023.
2.3. Членам Совета принять участие в отборе кандидатов в целях

формирования персонального состава Молодежного совета в соответствии с
утвержденным положением о Молодежном совете.

3. О разработке Программы (перечня мероприятий) дополнительной
поддержки сохранения и развития культуры и родных языков коренных

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской
Федерации, проживающих в Камчатском крае

(Ясевич П.Е., Косыгин К.А., Банаканова Л.Е., Романова Т.Ф., Броневич В.Т.)

РЕШИЛИ:

3.1. Министерству развития гражданского общества и молодежи Камчатского
края (Ковалык А.Ю.):

3.1.1. совместно с Министерством культуры Камчатского края (Прокопенко
О.И.) и Министерством образования Камчатского края (Короткова А.Ю.)
использовать в работе проект Программы (перечня мероприятий) дополнительной
поддержки сохранения и развития культуры и родных языков коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской
Федерации, проживающих в Камчатском крае (далее - Программа), завершить
разработку Программы

срок –30.06.2023;
3.1.2. разработать порядок наделения населенных пунктов Камчатского края

статусом «традиционный», провести общественное обсуждение нормативного акта
в муниципальных образованиях Камчатского края

срок – 01.08.2023;
3.1.3. внести предложение по включению презентации проекта «Вышитая

карта Камчатского края» в план мероприятий по празднованию Дня образования
Камчатского края

срок – 01.06.2023.
3.2. Членам Совета направить предложения в формируемую Программу
срок – 01.06.2023.

4. О концепции развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и
Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в Камчатском крае

(Метелица А.М., Банаканова Л.Е.)

3

РЕШИЛИ:
4.1. Рекомендовать заместителю Председателя Правительства Камчатского

края Морозовой Ю.С. материалы Концепции развития коренных малочисленных
народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих
в Камчатском крае, принять к сведению при подготовке и формировании
документов долгосрочного стратегического планирования Камчатского края.

Губернатор [SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов

4

СПИСОК
участников заседания Совета представителей коренных малочисленных
народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, от

19.04.2023

1.

ЯСЕВИЧ
Павел Евгеньевич

– заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, заместитель председателя
Совета;

2. ЛЫСЯНСКАЯ
Элеонора Дмитриевна

– начальник отдела по работе с коренными
малочисленными народами Севера
Министерства развития гражданского
общества и молодежи Камчатского края,
секретарь Совета;

3. АНАНИЕВА
Диана Владимировна

– член Совета представителей коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и
Дальнего Востока при Главе Усть-
Большерецкого муниципального района;

4. БАНАКАНОВА
Лилия Егоровна

– член Совета представителей коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и
Дальнего Востока Российской Федерации при
Главе Быстринского муниципального района;

5. БРОВЕНКО
Виталий Николаевич

– член Совета представителей коренных
малочисленных народов, проживающих в
Пенжинском районе, при Администрации
Пенжинского муниципального района;

6. ВОЖИКОВА
Светлана Владимировна

– президент Местной общественной
организации коренных малочисленных
народов Севера Алеутского района
Камчатского края «АНСАРКО»;

7.

ЗАПОРОЦКИЙ
Олег Никитович

– председатель Региональной общественной
организации «Совет ительменов Камчатки
«Тхсаном»;

8. ИЛЬИНА
Людмила Анатольевна

– председатель Совета представителей
коренных малочисленных народов Севера,
Сибири и Дальнего Востока при главе
Вилючинского городского округа;

5

9. КОЛПАЧКОВА

Вера Ивановна
– член Совета уполномоченных представителей

коренных малочисленных народов Севера при
Главе Олюторского муниципального района;

10. КОСЫГИН
Кирилл Андреевич

– представитель Совета представителей
коренных малочисленных народов Севера,
Сибири и Дальнего Востока при Главе
городского округа «поселок Палана»;

11. ЛАРИН
Иван Николаевич

– член Совета представителей коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и
Дальнего Востока при главе Елизовского
муниципального района;

12. ЛОГВИН
Наталья Викторовна

– член Совета представителей коренных
малочисленных народов Севера при Главе
Тигильского муниципального района;

13. МЕТЕЛИЦА
Андрей Михайлович

– председатель Региональной общественной
организации «Ассоциация коренных
малочисленных народов Севера Камчатского
края»;

14. НИКОНОВА
Надежда Андреевна

– член Совета представителей коренных
малочисленных народов, проживающих в
Петропавловск-Камчатском городском округе,
при Главе Петропавловск-Камчатского
городского округа;

15. РОМАНОВА
Татьяна Флоровна

– председатель постоянного комитета
Законодательного Собрания Камчатского края
по социальной политике, вице-президент
Общероссийской общественной организации
«Ассоциация коренных малочисленных
народов Севера, Сибири и Дальнего Востока
16.Российской Федерации» по социальным
вопросам;

16.

СИНАЕВА
Наталья Александровна

– представитель Совета представителей
коренных малочисленных народов Севера,
Сибири и Дальнего Востока, проживающих в
Мильковском муниципальном районе, депутат
Совета народных депутатов Мильковского
муниципального района

6

В РЕЖИМЕ ВКС:

17. АРХАНГЕЛЬСКАЯ

Зоя Сергеевна
– председатель Камчатской региональной

общественной организации «Ассоциация
коренных малочисленных народов Севера
Корякского округа «КОРЯКИЯ»;

18. АППОЛОН
Юрий Петрович

– представитель Совета по вопросам коренных
малочисленных народов Севера,
проживающих в Карагинском муниципальном
районе при Главе Карагинского
муниципального района;

19. БЕСПАЛОВА
Таисия Николаевна

– председатель Совета уполномоченных
представителей коренных малочисленных
народов Севера при администрации
Алеутского муниципального округа в
Камчатском крае;

20. БРОНЕВИЧ
Валентина Тадеевна

– общественный советник губернатора
Камчатского края по вопросам развития
Корякского округа Камчатского края;

21. ДОЛГАН
Роза Михайловна

– Уполномоченный по правам коренных
малочисленных народов в Камчатском крае;

22. КОРЧЕВ
Александр Петрович

– член Консультативного Совета при главе
Соболевского муниципального района по
вопросам коренных малочисленных народов
Севера, проживающих в Соболевском
муниципальном районе;

23. НИКИТИН
Иван Константинович

– представитель Совета представителей
коренных малочисленных народов Севера,
Сибири и Дальнего Востока Российской
Федерации, проживающих на территории
Усть-Камчатского муниципального района;

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

24. КОРОЛЁВА
Галина Леонидовна

– Председатель Думы Алеутского
муниципального округа, член Местной
общественной организации коренных

7

малочисленных народов Севера Алеутского
района Камчатского края «АНСАРКО»;

25. ЖУРИНА
Наталья Николаевна

– главный редактор районной газеты
«Олюторский вестник».